
 

РЕШЕНИЕ № 674

18 июля 2017г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии <….>;

Члены Комиссии <….>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных Общества с ограниченной
ответственностью «Профит-плюс» (далее – ООО «Профит-плюс», заявитель), Администрации
муниципального образования «Новоленино» (далее – заказчик),

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об аукционе в электронной
форме в порядке, предусмотренном ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Профит-плюс» на положения
документации об аукционе в электронной форме «Устройство спортивной площадки на
территории муниципального образования Нукутский район в МО «Новоленино».

В соответствии с доводами жалобы заказчиком установлены требования к компонентам
товара и (или) испытаниям товара и (или) показателям, значения которых становятся
известными при испытании определенной партии товара после его производства, приводят к
ограничению количества участников закупки, ограничивают возможность участников закупки
предоставить надлежащее предложение в составе заявок на участие в аукционе. Также
заявитель считает, что заказчиком допущено нарушение ч.ч. 8 ст. 30 Федерального закона №
44-ФЗ.

Заказчиком представлены письменные возражения по доводам, изложенным в жалобе.

В ходе рассмотрения жалоба Комиссией установлено, уполномоченным органом 26.06.2017г.
на Официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№ 0134300039617000004 и документация об электронном аукционе «Устройство спортивной
площадки на территории муниципального образования "Нукутский район" в МО
"Новоленино"» (далее – документация об аукционе).

http://www.zakupki.gov.ru/


В силу п. 1 ч. 1 ст. 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об электронном аукционе
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Пунктами 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ установлены, помимо прочего,
следующие правила описания объекта закупки: описание объекта закупки должно носить
объективный характер; в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости); использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы,
услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика.

Требования к товарам, которые должны использоваться при выполнении работ, определены
заказчиком в разделе 4 документации об аукционе.

Комиссия, изучив содержащуюся в указанном разделе Перечень товаров (материалов),
используемых при выполнении работ, приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы
ООО «Профит-плюс» относительно указания в описании товаров (материалов) излишних
требований, а также требований к компонентам товара, показателям, значения которых
становятся известными при испытании партии товара после его производства.
Сформированное заказчиком в Ведомости материалов описание товаров (материалов)
подобным образом не обусловлено целью обеспечить более высокое качество закупаемых
работ, не соответствует требованию об объективности и стандартности описания объекта
закупки, создает дополнительные препятствия для подготовки заявки на участие в аукционе.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение п. 1 ч. 1 ст. 64, п. 1 ч. 1 ст.33 Федерального
закона № 44-ФЗ.

 

В соответствии с ч. 1 ст. 64, п. 5 ст. 63 Федерального закона № 44-ФЗ документация об
аукционе должна содержать информацию о преимуществах, предоставляемых заказчиком в
соответствии со статьями 28 - 30 настоящего Федерального закона.

Часть 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ устанавливает, что заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов
совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи,
путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых
участниками закупок являются только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части

consultantplus://offline/ref=564103E65FDD4F70BE01538CFCF3BE89594D379F59174E0B4AD3B61384A8EA4570744FAEEFE9C7FBC8AFE
consultantplus://offline/ref=0415A1EE51C8CB147EDD6D3D8632DF0EB1B7F7E69D56D6C528729353CBEF10F9EF3875342119E4D8CBj4G
consultantplus://offline/ref=0415A1EE51C8CB147EDD6D3D8632DF0EB1B7F7E69D56D6C528729353CBEF10F9EF3875342119E4DBCBjBG
consultantplus://offline/ref=3E7AEAB6009C18F39354D79AF2A7B805A5AE7628AC67773ACA9063D5D13F5F4017015F75n7r9G
consultantplus://offline/ref=3E7AEAB6009C18F39354D79AF2A7B805A6A7742AA86A773ACA9063D5D13F5F4017015F7279nFrFG
consultantplus://offline/ref=3E7AEAB6009C18F39354D79AF2A7B805A6A67529AD6F773ACA9063D5D13F5F4017015F727BFAB776n2rDG
consultantplus://offline/ref=3E7AEAB6009C18F39354D79AF2A7B805A6A67529AD6F773ACA9063D5D13F5F4017015F727BFAB776n2r4G
consultantplus://offline/ref=0AB669D40FC51E8FE78AB2CF2D62A28487813AA722A521496C5B3B0ADE306EF343CF4FB385EBFB0BP5zEG


1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в
отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации. В этом
случае участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям (ч. 3 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ).

Согласно ч. 8 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если в извещении об
осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3 настоящей
статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное условие об
оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих
дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7
статьи 94 настоящего Федерального закона.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона, пунктом 27 раздела 2
документации об аукционе электронный аукцион размещен для субъектов малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией.

Срок оплаты выполненных по контракту работ определен в пункте 8 раздела 2 документации
об аукционе, п. 2.7 проекта контракта, в соответствии с которыми расчеты производятся в
безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.
Оплата производиться заказчиком по факту выполненных Подрядчиком работ в течение 15
рабочих дней с момента подписания акта сдачи-приемки выполненных работ при наличии
денежных средств на расчетном счете Заказчика, но не позднее 31 декабря 2017г.

Таким образом, при формировании условий о сроках и порядке оплаты выполненных по
контракту работ заказчиком допущено нарушение ч. 8 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ.

 

Часть 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ определяет, что любой участник закупки, а
также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что положения документации об аукционе не
нарушают и не могут нарушить права и законные интересы ООО «Профит-плюс», так как
заявитель не обладает свидетельством о допуске к выполнению работ в соответствии с
Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 №624, которое требуются заказчиком в документации
об аукционе, следовательно, не может принимать участие в электронном аукционе и быть
признан победителем электронного аукциона.

На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о
нецелесообразности выдачи предписания.

 

Руководствуясь ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о

consultantplus://offline/ref=0AB669D40FC51E8FE78AB2CF2D62A28484863BA122A721496C5B3B0ADE306EF343CF4FB385EBF809P5z1G
consultantplus://offline/ref=4752D3425211CE37091F72090ECEE97DA5BA4C1818CFB313AEEB9FDA3561AD6770B394ACDF390C03H7b7B
consultantplus://offline/ref=4752D3425211CE37091F72090ECEE97DA5BA4C1818CFB313AEEB9FDA3561AD6770B394ACDF380C01H7bEB


контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Профит-плюс» обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим п. 1 ч. 1 ст. 33, п. 1 ч. 1 ст. 64, ч. 8 ст. 30 Федерального

закона № 44-ФЗ.
3. Направить копию решения сторонам по жалобе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС

России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности.

5. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


